[233] Inoltre non si permetterà ad alcuno di vivere alla corte di un principe o di un prelado a qualsiasi titolo, a meno che non lo conceda eventualmente lo stesso Preposito generale per un breve periodo, per esempio due o tre mesi.

§ 2  
Assistenza spirituale a comunità

§ 3  
Attività escluse

§ 4  
Esclusione della vita di corte

<sup>214</sup> Sessione 25, *De regularibus*, c. 10 [IV ed.].

<sup>215</sup> † Ci si sta riferendo ai due Monasteri delle Angeliche, quello di San Paolo a Milano e quello di Santa Marta a Cremona [N.d.C.].

<sup>216</sup> † Con l'espressione *domus formata* il Codice di diritto canonico del 1917 intendeva «una casa religiosa in cui dimorano almeno sei religiosi professi, dei quali, nel caso di un ordine clericale, almeno quattro siano sacerdoti» (can. 488, n. 5) [N.d.C.].

<sup>217</sup> † Potrebbe sembrare strano che, dopo aver raccomandato fra le *aliae functiones* la *irarum atque odiorum placatio* (§ 1 & n. 230), qui si escluda il *litium componendarum munus*. Tale apparente contraddizione si spiega considerando il contesto: tutte le attività di cui si parla nel presente paragrafo hanno un carattere legale, per cui anche le "liti" di cui si tratta non vanno intese come semplici litigi, ma piuttosto come vere e proprie controversie legali [N.d.C.].

DE STUDIIS LITTERARUM.  
CAPUT V.

Quoniam vero horum munerum functiones quae ad proximorum utilitatem supra praescripsimus sine litterarum studiis praestari non possunt, simul quod regulari vitae accommodatissima videtur **litterarum** occupatio, si modus certaue regula statuatur, hac de re nunc agendum est.

Itaque harum omnium disciplinarum scholae esse poterunt: Grammaticae, Rhetoricae, Logicae, Philosophiae, Theologiae, et eorum quos Casus conscientiae vocant, et item graecae et hebraicae linguae, et si quam aliam disciplinam ad Sacrae Scripturae intelligentiam valere Praepositus Generalis arbitratus fuerit.

Hae autem studiorum exercitationes, non per quaecumque Collegia sint dispersae, sed nunc quidem Ticinum eligimus, quo ex aliis Collegiis studiorum gratia omnes qui electi fuerint confluent: cum vero Congregatio Provinciae distincta fuerit, poterit Capitulum Generale, quatenus expedire illi videbitur, scholas etiam in unaquaque Provincia, loco opportuno et apto, constituere; scilicet si aut magistri inter nos non desint, aut saltem facultates suppetant ad extraneos tum doctrina tum moribus probatis conducendos. Etenim ad publicas scholas nostri, tamquam ordinarii auditores, ne accedant, nisi forte, theologici studii causa, magistro apud nos deficiente, ad scholas alicuius Universitatis ecclesiasticae eatur.

CAPUT V  
DE STUDIORUM RATIONE

*234 - Quoniam vero horum munerum functiones, quae ad proximorum utilitatem supra praescripsimus, sine litterarum scientiarumque studiis praestari non possunt, simul quod regulari vitae accommodatissima videtur studiorum occupatio, si modus certaue regula statuatur, hac de re nunc agendum est.*

*235 - Primum quidem curandum est ut qui ad sacros Ordines promovendi sunt in sacris disciplinis omnino ad sacrorum Canonum praescripta diligenter instituantur.*

*Studiorum vero exercitationes non per quaecumque Collegia sint dispersae, sed habeantur ubi Capitulum Generale, vel, causa urgente, Praepositus Generalis cum sua Consultatione statuerit.*

Capitolo 5  
GLI STUDI [REGOLAMENTO DEGLI STUDI]

[234] Dal momento che lo svolgimento delle attività apostoliche, che sopra abbiamo prescritto, non può essere garantito senza gli studi umanistici [e scientifici] e nello stesso tempo l'impegno nelle lettere [negli studi] sembra che si adatti molto bene alla vita religiosa, se si stabilisce un metodo e una regola sicura, trattiamo ora di questo argomento.

Perciò si potranno tenere lezioni di tutte le seguenti discipline: grammatica, retorica, logica, filosofia, teologia, e dei cosiddetti "casi di coscienza", e inoltre di lingua greca ed ebraica e di qualsiasi altra disciplina che il Preposito generale riterrà utile alla comprensione della sacra Scrittura [—].

[235] Ci si deve innanzitutto preoccupare che i candidati agli Ordini sacri siano accuratamente formati nelle sacre discipline, secondo le disposizioni dei sacri canoni.] Questi corsi di studio non saranno dislocati in qualsiasi Collegio: per il momento scegliamo Pavia, dove confluiranno dagli altri Collegi tutti coloro che sono stati destinati agli studi. Quando poi la Congregazione sarà divisa in Province, il Capitolo generale potrà, per quanto gli sembrerà utile, erigere scuole anche in ciascuna Provincia, in una casa idonea e adatta; questo naturalmente, se non mancano fra noi i professori o almeno se ci sono sufficienti risorse per assumere dei professori esterni sicuri per dottrina e condotta. I confratelli infatti non frequenteranno, come studenti ordinari, le scuole pubbliche, a meno che in qualche caso, per lo studio della teologia, in mancanza di un nostro professore, non si debbano frequentare le lezioni di una qualche università ecclesiastica [I corsi di studio poi non siano dislocati in qualsiasi Collegio, ma si svolgano dove il Capitolo generale o, per un motivo urgente, il Preposito generale con la sua Consulta avrà stabilito].

§ 1

Premessa

§ 2

Elenco dei corsi

§ 3

Sede degli studi

Scholae autem quas diximus, iustis piisque de causis, bene erit ut in publicis Gymnasiis, si fieri possit, constituentur.

In aliis tamen Collegiis quoque specialiter litterarum studio non destinatis, scholae esse possint, praeterquam Logicae, Philosophiae et Theologiae scholasticae; qua de re Capitulum Generale, vel Praepositus Generalis, cum consensu Assistantium, statuatur, si opus sit.

In singulis Collegiis postea Casus conscientiae explicentur ab eo quem Praepositus Generalis, vel Provincialis, si fuerit, eligit; vel certe ea exercitatio habeatur ut omnes, certa hora simul collecti, de proposita materia quae viderint et meditati sint ordine proferant.

Per validi motivi pastorali, le suddette scuole sarà bene che vengano costituite, se possibile, in pubblici ginnasi<sup>218</sup> [—]. § 4 Apertura agli esterni

Tuttavia anche negli altri Collegi non specificamente destinati agli studi umanistici, potranno tenersi delle lezioni, eccetto che di logica, filosofia e teologia scolastica<sup>219</sup>; su questo, se ce ne fosse bisogno, deciderà il Capitolo generale o il Preposito generale col consenso degli Assistenti[—]. § 5 Lezioni nei Collegi non destinati agli studi

In ogni Collegio inoltre i casi di coscienza<sup>220</sup> saranno spiegati dalla persona scelta dal Preposito generale, o provinciale, se ci sarà; o almeno si terrà la pratica di radunare tutti insieme a una determinata ora, perché espongano per ordine, su un argomento proposto, ciò che hanno capito e meditato<sup>221</sup> [⇒ n. 246]. § 6 Casi di coscienza

<sup>218</sup> ‡ Per comprendere il testo, occorre tener conto di quanto afferma il GABUZIO, parlando delle attività apostoliche della Congregazione: «*Scholas rhetoricae, logicae, philosophiae et sacrae theologiae, ad quas saecularibus etiam aditus pateat, propriis in Collegiis habere*» (*Historia*, p. 306; si noti come tra le materie non sia prevista la grammatica, alle cui lezioni non erano ammessi gli esterni). Ancora più esplicito il Gabuzio si era dimostrato in precedenza: «*Ad scholas nostras saeculares auditores, arbitrio Superiorum, ubi commodum fuerit, admitti possunt, publicis scilicet apud nos institutis gymnasiis, quod iustis piisque de causis a Constitutionibus nostris commendatum est; alienis vero in scholis publice docendi munere fungi, nostri non est instituti*» (*ibid.*, p. 217; l'ultima affermazione si riferisce al § 26 di questo capitolo). Interessante anche quanto affermato nella "Ratio disciplinae nostrae regularis" del 1625: «*Rhetoricam et humaniores litteras, philosophiam, theologiam, ad iussum Superiorum, publice etiam in gymnasiis nostris docemus*» (*Formularum in Congregatione Clericorum Regularium Sancti Pauli observandarum liber*, Mediolani, 1625, p. 16; anche qui, come si vede, è assente la grammatica). Il senso del § 4 è perciò il seguente: è bene che le scuole interne (destinate cioè alla formazione dei Barnabiti) vengano aperte anche ad alunni esterni, divenendo così "pubblici ginnasi" (un esempio di *publicum gymnasium rhetoricae et humanitatis* sono le Scuole Arcimboldi di Milano, aperte nel 1608). Possiamo rinvenire in questa norma l'origine dell'apostolato scolastico della Congregazione. Si veda, su questo punto, lo studio di ANDREA ERBA, "Le scuole e la tradizione pedagogica dei Barnabiti": *Esperienze di pedagogia cristiana nella storia*, a cura di P. BRAIDO, Roma, 1981, vol. I, p. 162; ripreso in A. ERBA, *Antologia degli Scritti*, Segni, 2006, p. 83 [N.d.C.].

<sup>219</sup> ‡ Si potranno cioè attivare i corsi dell'insegnamento di base (grammatica e retorica, oltre che i casi di coscienza, di cui al successivo § 6). Sono esclusi i corsi dell'insegnamento superiore (logica, filosofia e teologia), riservati ai Collegi espressamente destinati agli studi. Ciò vale esclusivamente per le scuole interne: quando infatti al Capitolo generale del 1591 fu presentata la proposta di istituire altre scuole aperte agli esterni (fino ad allora ce n'erano solo a Pavia, Vercelli e Cremona), la risposta del Capitolo fu: «*Responderunt Patres lectionem vel logicae vel rhetoricae in aliquo Collegio, arbitrio Praepositi Generalis et Assistantium, institui posse; scholas vero grammaticae ad quas saeculares pueri conveniant, nullo modo instituendas videri*» (*Acta Capituli generalis a. 1591*, 4 maggio: A. ERBA, *loc. cit.*, p. 84) [N.d.C.].

<sup>220</sup> ‡ La riflessione sui casi di coscienza (la cosiddetta "casistica" o "casuistica") era nata nel medioevo come aiuto ai confessori, ma ebbe il suo massimo sviluppo in epoca moderna, soprattutto grazie ai Gesuiti. Essa consisteva nell'affrontare i casi concreti (talora solo ipotetici), cercando di applicare ad essi i principi — assoluti e astratti — della morale, ma spesso anche derogando ad essi, in considerazione delle circostanze particolari. Per tale motivo, essa fu accusata di lassismo morale (si vedano in proposito le *Lettere provinciali* di Blaise Pascal). Rimane il fatto che si trattava di un utilissimo esercizio di ragionamento, che allenava all'applicazione delle regole generali ai casi specifici [N.d.C.].

<sup>221</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 10, § 3 [n. 171] [N.d.C.].

In Collegiis ubi scholae fuerint idem sit Praepositus et Praefectus studiorum; et ideo in eiusmodi Praepositi electione **ad** officium ab eo praestandum respiciatur, ut scilicet moribus et eruditione et **adulescentum** curationi et scholis moderandis aptus sit. Ibidem habitent **saltem tres vel quatuor** Sacerdotes spectatae vitae ad functiones proximorum causa praestandas.

**Cum aliquis ad studia applicandus videbitur, Praepositus loci ea de re ad Praepositum Generalem sententiam suam scribet, aut vero ad Provinciale, si Provinciae fuerint; qui, personae conditione diligenter ex Capitulo locali, prout opus fuerit, perspecta et cognita, quod in Domino visum fuerit, id statuet.**

In admittendis autem spectetur quem quisque progressum in vita spirituali et regulari fecerit; ne cui forte scientiae potestas tamquam superbiae, malitiae, levitatis, aut vanitatis instrumentum vel praesidium fiat: item spectetur ingenium, aetas, vires; et quod magis animarum salutem et utilitati Congregationis in Domino accommodatum visum fuerit, id fiat.

Praepositus (et idem Praefectus) **una cum Collegii Confessario** efficiat ne disciplina spiritualium exercitationum humiliumque functionum, quatenus per studiorum occupationem liceat, relinquatur; maxime vero eorum diligentem curam gerat qui a Novitiatu sunt recentes, praesertim si adolescentes sint; qui quidem, quatenus per studia fieri possit, eadem qua Novitii institutione tractentur, **Confessarii tamquam Magistri sui curae commissi.**

**236 - In Collegiis ubi scholae fuerint idem sit Praepositus et Praefectus studiorum: et ideo in eiusmodi Praepositi electione ob officium ab eo praestandum id respiciatur, ut scilicet moribus et eruditione et adulescentium curationi et scholis moderandis aptus sit. Ibidem autem habitent, numero pro opportunitate, Sacerdotes spectatae vitae ad functiones proximorum causa praestandas.**

**237 - Praepositus (et idem Praefectus) efficiat ne disciplina spiritualium exercitationum humiliumque functionum, quatenus per studiorum occupationem liceat, relinquatur, maxime vero eorum diligentem curam gerat qui a Novitiatu sunt recentes, praesertim si adolescentes sint; qui quidem, quatenus per studia fieri possit, eadem qua Novitii institutione habeantur, ut suo loco supra diximus.**

[236] Nei Collegi sede di scuole Preposito e Prefetto degli studi coincideranno; e perciò nell'elezione di tale Preposito si terrà conto dell'ufficio che dovrà svolgere: [per l'ufficio che dovrà svolgere si terrà conto del fatto] che sia adatto, per il modo di comportarsi e la preparazione, all'educazione dei giovani e alla direzione delle scuole. In quella casa abiteranno almeno tre o quattro [un numero adeguato di] sacerdoti di vita esemplare, destinati alle attività apostoliche<sup>222</sup>.

Quando si riterrà che uno possa essere destinato agli studi, il Preposito locale scriverà il suo parere in proposito al Preposito generale, oppure al Provinciale, se ci saranno le Province. Questi, considerata e conosciuta accuratamente la condizione della persona dal Capitolo locale, per quanto sarà necessario, deciderà ciò che gli sembrerà in Domino[⇒ n. 247].

Nell'ammissione <agli studi> si considererà la crescita di ciascuno nella vita spirituale e religiosa; perché il possesso della scienza non diventi per qualcuno strumento od occasione di superbia, malizia, leggerezza o vanità. Inoltre si considereranno l'intelligenza, l'età, le forze; e si farà ciò che in Domino sembrerà più vantaggioso per la salvezza delle anime e il bene della Congregazione [⇒ n. 247].

[237] Il Preposito-Prefetto <degli studi>, insieme col confessore del Collegio [—], farà in modo che non si abbandoni la disciplina delle pratiche spirituali e delle attività più umili<sup>223</sup>, per quanto l'impegno degli studi lo permetta; soprattutto si prenderà diligente cura di quanti hanno appena terminato il noviziato, specialmente se sono molto giovani. A questi, per quanto è possibile durante gli studi, sarà riservata la medesima formazione dei novizi, e saranno affidati alla cura del confessore come loro Maestro [come abbiamo precedentemente detto, a suo luogo<sup>224</sup>].

§ 7  
Preposito dei  
Collegi con scuole

§ 8  
Destinazione di un  
religioso agli studi

§ 9  
Criteri di  
ammissione

§ 10  
Disciplina dei  
Collegi con scuole

<sup>222</sup> ‡ Norma simile a quella data per il noviziato (l. I, c. 4, § 2 [n. 34]) [N.d.C.].

<sup>223</sup> ‡ Cf. *supra*, l. I, c. 2, § 13 [n. 22] [N.d.C.].

<sup>224</sup> ‡ Cf. *supra*, n. 59 [N.d.C.].

Si de aliquo evenerit ut insolens vel a recta disciplina alienus evadat, Praepositus in eum animadvertat, et, si opus fuerit, ea de re Generalem, vel Provincialem, certiozem faciat; qui eum castiget et, si expedire iudicet, a studiis ad corporeas vel alias exercitationes retrahat.

De studiorum temporibus hoc in universum praefinitum sit, ut scilicet annus Logicae tribuatur, tres Philosophiae, quatuor Theologiae, reliquis quantum satis iudicaverit Praepositus cum consensu Discretorum. Possint tamen et haec praefinita tempora ab iis contrahi qui scholas, ut infra, recognoscant, si forte ingeniorum facilitas aut eruditio alibi comparata vel similis ratio postulet: quin et ipsos qui ad studia admissi fuerint valde hortamur ut quamcunctius ea absolvere studeant, ut ad labores in vinea Domini suscipiendos se conferant.

Curet Praepositus ut in studiis, praesertim humanitatis, nullus liber adhibeatur ex quo moribus periculum aliquod immineat. Eos libros adhibendos in unaquaque scientia curet e quibus solida doctrina habetur, et qui sunt scientiae illius fontes, non autem quasi rivuli ab ipso capite accersiti.

Philosophia ita tractetur ut Theologiae serviat<sup>a</sup> et in quo catholicis dogmatibus repugnet, prouderet et pie refellatur, seu caveatur.

Multitudinem librorum, quae saepe ingenia perturbat, ab usu discipulorum removebit.

**238** - *Curet Praepositus ut in studiis, praesertim humanitatis, nullus liber adhibeatur ex quo moribus periculum aliquod immineat.*

*Eos libros adhibendos in unaquaque disciplina curet e quibus solida doctrina habetur, et qui sunt scientiae illius fontes, non autem quasi rivuli ab ipso capite accersiti.*